
DETERMINA PRESIDENZIALE N.25/2021 

DEL 2 NOVEMBRE 2021 

Nomina del Responsabile unico del Portale Lavoro Pubblico 

 

Il Presidente; 

-visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 settembre 2021, recante “Disposizioni in 

materia di modalità ordinaria per lo svolgimento del lavoro nelle pubbliche amministrazioni”, in base al 

quale la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa per i dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, a decorrere dal 15/10/2021, è quella svolta in presenza; 

-visto il decreto dell’8 ottobre 2021 del Ministro per la pubblica amministrazione recante “modalità 

organizzative per il rientro in presenza dei lavoratori delle pubbliche amministrazioni” che ha disciplinato 

il rientro al lavoro in presenza di tutti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, a partire dal 15/10/2021; 

- considerato che il Dipartimento della Funzione Pubblica ritiene necessario monitorare lo stato di 

attuazione delle richiamate disposizioni normative, anche attraverso la richiesta di compilazione on-line di 

questionari presenti sul portale www.lavoropubblico.gov.it, piattaforma del Ministero della Funzione 

Pubblica dedicata alle innovazioni del lavoro pubblico; 

-rilevato che, tal fine, il nuovo portale “www.lavoropubblico.gov.it” prevede l’accreditamento dell’identità 

degli utenti con due diversi gradi di responsabilità: 

1) Responsabile unico del Portale Lavoro Pubblico per conto dell’Amministrazione: è il Dirigente (o suo 

delegato) che, in nome e per conto dell’amministrazione, abilita o disabilita se stesso e il dipendente/i 

della stessa amministrazione (Operatore/i) ad operare su uno o più Servizi del Portale Lavoro Pubblico; 

2) Operatore per conto dell’Amministrazione: è il dipendente che in nome e per conto 

dell’amministrazione di appartenenza opera su uno o più Servizi del Portale Lavoro Pubblico; 

-preso atto che, al fine di procedere con la registrazione al suddetto portale, le amministrazioni devono 

nominare al loro interno il Responsabile unico del Portale Lavoro Pubblico attraverso un “atto di nomina”, 

firmato digitalmente e trasmesso tramite il sistema nella fase di registrazione; 

- rilevato che nella dotazione organica dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Como 

non è prevista e ricoperta la figura dirigenziale; 

- ritenuto di nominare quale Responsabile unico del Portale Lavoro Pubblico per codesta amministrazione 

il rag. Mario Frigerio, C.F. FRGMRA67E26C933Q, nato a Como il 26/05/1967, Coordinatore di Segreteria 

dell’Ordine, 

 

DETERMINA: 

 

a) di nominare, per le motivazioni in premessa, il rag. Frigerio Mario, C.F. FRGMRA67E26C933Q, nato 

a Como il 26/05/1967, quale Responsabile unico del Portale Lavoro Pubblico per l’Ordine Provinciale dei 

Medici Chirurghi e Odontoiatri di Como; 

 

b) di disporre che il presente atto venga portato a conoscenza dell’interessato e, tramite il sistema nella fase 

di registrazione, del Dipartimento per la Funzione Pubblica; 

 

c) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Direttivo. 
 
 

 
 

Il Presidente 

Dott. Gianluigi Spata 

 

http://www.lavoropubblico.gov.it/
http://www.lavoropubblico.gov.it/

